
INSTITUTI KOMBETAR I SHENDETESISE 
PUBLIKE TE KOSOVES 

SITUATA EPIDEMIOLOGJIKE ME INFLUENCE, COVID-19 DHE 
PATOGJENET TJERE RESPIRATORE NE KOSOVE, 

SEZONA 2025/2026 (JAVA 51-TE) 
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Instituti Kombetar i Shendetesise Publike gjate tere vitit ben mbikeqyrjen permanente te Influences 
sezonale (ILi), ARI dhe SARI me intensifikim te aktiviteteve gjate sezones perkatese. Mbikeqyrja 
realizohet permes hulumtimit aktiv dhe pasiv ne institucione shendetesore dhe terren. 
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RAPORT JAVOR 

SITUATA EPIDEMIOLOGJIKE ME INFLUENCEN SEZONALE NE KOSOVE, 
2021/2022 -2025/2026 

Sipas grafikonit 1, ku jane paraqitur rastet e Influences sezonale (ILI) ne 5 sezonat e fundit shohim se 
sezona 2025/2026 karakterizohet me numer me te larte te rasteve te raportura, krahasuar me periudhen e 
njejte te sezones 2024/2025 dhe fillim te aktivitetit nga java e 40-te e sezones 2025/2026. 
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SITUATA EPIDEMIOLOGJIKE ME INFLUENCEN SEZONALE NE KOSOVE, 2025/2026 
DHE PRAGU EPIDEMIK 

Nga fillimi i sezones, 29 shtator 2025 deri me 21 dhjetor 2025 Gava e 51-te) ne Institutin Kombetar te 
Shendetesise Pub like te Kosovesjane raportuar 21 ,092 raste te Semundjes te ngjashme me Grip (ILi), 3,978 
raste te Infeksioneve respiratore akute (ARI) dhe 29 raste me lnfeksion te rende respirator akut (SARI). 

Gjate javes se 51-te (15.12.2025-21.12.2025) jane raportuar 3,601 raste ILi (Semundje e Ngjashme me 
Gripin), 464 raste ARI (Infeksion Respirator Akut) dhe 9 raste SARI (Infeksion i Rende Akut Respirator). 

Permes sistemit te mbikeqyrjes se semundjeve ngjitese dhe paralajmerimit te hershem (SMSN) jane 
raportuar 926 raste ILI, 25 raste ARI dhe 9 SARI. 

Intensiteti i Influences sezonale sipas numrit te rasteve te raportuara per javen e 51-te paraqitet ne 
aktivitetin e Iarte te qarkullimit dhe krahasuar me javen e kaluar shenon rritje prej 3.5%. (Graf.2) 
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Ne grafikonin 3 shohim se ne te gjitha komunat jane raportuar raste te dyshimta ne Influence dhe sipas 
numrit te rasteve te raportuara, numer me te larte kane komuna e Prishtines, Mitrovices, Pejes dhe Prizrenit 
ndersa sipas Incidences numer mete larte te rasteve kane komuna e Kamenices, Shtimes dhe Mitrovices. 
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Ne raport me distribuimin e rasteve sipas grup-moshes dhe incidences, nga numri total i rasteve te 
raportuara me ILI, shihet se te gjitha grup-moshat jane te atakuara derisa sipas Incidences; grup-mosha 0-
4 dhe mbi 65 vje9. Sa i perket rasteve me ARl, grup-mosha me e atakuar eshte 0-4 vje9 (2,862 raste) pastaj 
grup-mosha 5-14 vje9 (512 raste), 15-64 vjec; (401 raste), dhe grup-mosha 65+ vje9 (203 raste). (Gra/4) 
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MBIKEQYRJA VIROLOGJIKE 

Ne laboratorin e Qendres Kombetare te Influences - IKSHPK nga fillimi i sezones 2025/2026 deri me 24 
dhjetor 2025,jane testuar gjithsej 2,191 mostra nga pacientet e qendrave sentinel dhejo sentinel si raste te 
dyshimta ne lLl, ARI dhe SARI. Nga mostrat e testuara 1,098 (50.11 %) prej tyre te dyshimta ne SARS­
CoV-2 dhe 1,093 (49.9%) te dyshimta ne Influence dhe patogjenet tjere respiratore. Gjate kesaj periudhe 
ne SARS-CoV-2 jane konfirmuar 20 raste (1.82%). Nga 1,093 mostrat e testuara ne Influence dhe 
patogjenet tjere respiratore jane konfirmuar 180 raste me Influence A (pozitiviteti 16.5% ). Rastet e 
konfirmuara me Influence A jane nga komuna e Prishtines (72 raste ), Mitro vice (3 7 raste ), Fushe Kosove 
(11 raste), Malisheve (8 raste), Lipjan (6 raste), Vushtrri (6 raste), Podujeve (5 raste), Ferizaj (5 raste), 
Skenderaj (4 raste), Drenas (4 raste), Gjakove (3 raste), Peje (3 raste), Gjilan (3 raste), Suhareke (3 raste), 
Kac;anik (2 raste ), Kline (2 raste ), Viti (2 raste) dhe me nga 1 rast komunat : Grac;anice, Obi liq, Rahovec 
dhe Prizren, dhe i takojne grup-moshes 0-4 vjec; (84 raste), 5-14 vjec; (50 raste), 15-34 vjec; (20 raste), 35-
50 vjec; (11 raste), 51-64 vjec; (4 raste) dhe 65+ (1 I raste). Gjate javes se pesedhjete e nje (15.12.2025-
21.12.2025), nga laboratoret privatejane raportuar gjithsej 48 mostra te testuara site dyshimta ne SARS­
CoV-2. Nga keto mostra nuk eshte konfirmuar asnje rast pozitiv. Nga patogjenet tjere respiratore, jane 
konfirmuar: 145 mostra me RSV, 209 mostra me Human Rhinovirus, 119 mostra me Human Adenovirus, 
27 mostra me Parainfluenza Virus dhe 9 mostra me Metapneumovirus (Graf 5). 

Rastet pozitive ne RSV (13.3%),jane nga komuna e Prishtines (65 raste), Fushe Kosove (21 raste), 
Ferizaj (l I raste), Podujeve (8 raste), Lipjan (5 raste), Malisheve (4 raste), Obiliq (3 raste), Viti (3 raste), 
Prizren (3 raste), Gjilan (3 raste), Rahovec (2 raste), Vushtrri (2 raste), Hani i Elezit (2 raste), Kac;anik (2 
raste), Kline (2 raste), Mitrovice (2 raste) dhe me nga 1 rast komuna: Dec;an, Drenas, Gjakove, lstog, 
Suhareke, Novoberde dhe Peje. Rastet pozitive me RSV i takojne grup-moshes 0-4 vjec; (127 raste), 5-14 
(11 raste ), 15-34 (3 raste ), 35-50 (I rast) dhe 65+ (3 raste) (Graf 5). 
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Sipas subtipit: me subtipin AH3 jane konfirmuar 32 raste apo 18%, me subtipin AHlNl jane konfirmuar 
12 raste apo 7% dhe me Influence Ate pa subtipizuar jane konfirmuar 136 raste apo 75%.(Graf6.) 
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AKTIVITETET SEZONALE 

IKSHPK/Departamenti i Epidemiologjise bene mbikeqyrjen e Influences gjate tere vitit, me intensifikim 
te saj gjate sezones perkatese (java e 40 deri ne javen e 20). 

Percjell situaten epidemiologjike me rastet ILi/ARI (javore) dhe rastet me SARI (ne baze ditore/alerti). 

Bene testimin laboratorik te mostrave ne Departamentin e Mikrobiologjise/Qendren Kombetare per 
Testimin e Influences. 

Ka dhene keshilla per popullaten per mbrojtjen nga semundja dhe njohjen e simptomeve te saj. 

MASAT PER PARANDALIMIN E PERHAPJES SE VIRUSIT TE GRIPIT SEZONAL 

Aktiviteti i gripit per sezonen 2025/2026, eshte ne nivel me te larte krahasuar me sezonen paraprake dhe 
masat per parandalimin dhe kontrollin e infeksioneve respiratore jane: 

Mbajtja e maskave. 

Distanca fizike. 

Higjiena e duarve. 

Evitimi i kontakteve te aferta me individe te semure. 

Redukimi i vizitave te familjareve tek personat e hospitalizuar (SHSKUK, Spitalet rajonale). 

Evitimi i vendeve te mbyllura dhe te mbingarkuara me njerez. 
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Ushqimi i shendetshem me shume vitamina. 

Aktiviteti fizik dhe gjume i mjaftueshem. 

Personat e semure te qendrojne ne shtepi. 

• Pastrimi dhe dezinfektimi i mjediseve ku qendroni. 
• Mbulimi i hundes dhe gojes me nje shami gjate teshtitjes dhe kollitjes si dhe hudhja me pas ne vend 

te sigurt. 
• Larja e duarve shpesh me uje dhe sapun, ose solucione duarsh me alkool. 
• Syte, hunda dhe goja te mos preket me duar te kontaminuar, pasi virusi perhapet ne kete menyre. 
• Pastrimi dhe dezinfektimi i siperfaqeve dhe objekteve qe mund te jene kontaminuar nga virusi. 

Konsultimi me mjekun per mjekimin me barna kunder gripit, te cilat duhet te merren vetem me 
rekomandimin e mjekut 

Medikamentet kunder gripit duhet te fillohen brenda 48 oreve te para te fillimit te semuridjes per te pasur 
efektivitet te larte. 

Ato mund te parandalojne edhe komplikimet e renda qe mund te vijne nga gripi. 

Menyra me efikase per parandalimin e virusit te gripit eshte Vaksinimi me vaksinen kunder gripit. 

• Vaksinimi mbron vete personin dhe ndihmon ne parandalimin e perhapjes se gripit. 

• Efekti i vaksines fillon 1 deri 2 jave pas marrjes dhe mbrojtja vazhdon rreth nje vit pas 
vaksinimit. 

VAKSINIMI 

Ministria e Shendetesise ne bashkepunim me IKSHPK ne fillim te sezones se gripit 2025/2026 ka siguruar 
85,000 doza te vaksines sezonale) dhe me fillimin e sezones ka filluar vaksinimi sipas rekomandimeve. 
Deri me 18 nentor jane administruar gjithsej 50,042 doza te vaksines kunder gripit sezonal. Prej tyre sipas 
grupeve te rrezikut: 34,000 jane administruar te grup-mosha mbi 65 vje9, 14,489 me semundje kronike, 
1,091 profesioniste shendetesor, 6 gra shtatezena, 24 femije (0-5 vje9), 192 zyrtare policore dhe 25 
mesimdhenes. 

HOSPIT ALIZIMET 

Gjate javes se fundit nga rastet e hospitalizuara ne Kliniken Infektive, Kliniken e Pediatrise dhe spitalet 
rajonale jane raportuar 61 raste me ARI, 7 raste me ILi dhe 9 raste me SARI. 
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SITlJAT A EPIDEMIOLOG.JIKE NE RA.JON DIIE EVROPE 

INFLUENCA SEZONALE JAVA 51/2025 NE EVROPE 

Gjate javes 51 , aktiviteti i infeksioneve respiratore ne mbetet i rritur dhe mbi nivelet baze per kete sezone, 
ne shumicen e vendeve raportuese. Normat e semundjes se ngjashme me gripin dhe te infeksioneve akute 
respiratore jane mbi pragun baze ne pjesen me te madhe te vendeve, duke reflektuar intensifikim te 
qarkullimit viral ne nivel rajonal. Te gjithe treguesit e aktivitetit te Influences vijojne te rriten, me rritje te 
intensitetit, detektimeve laboratorike dhe pozitivitetit, ndersa pozitiviteti me i larte verehet tek femijet e 
grupmoshes 5- 14 vje9. Paralelisht, hospitalizimet per Influence jane ne rritje, me barren me te madhe tek 
personat mbi 65 vje9. Influenca e tipit A(H3) mbetet virusi dominues ne qarkullim, si ne mbikeqyrjen 
sentinel te kujdesit paresor ashtu edhe ne ate spitalore, duke konfirmuar nje sezon te dominuar nga ky nen­
tip, megjithese qarkullojne edhe viruse A(Hl)pdm09 ne perqindje me te ulet. Ne te kundert, treguesit 
rajonale te aktivitetit te SARS-CoV-2 vazhdojne te bien dhe pozitiviteti mbetet i ulet krahasuar me 
Influencen, si ne mbikeqyrjen sentinel ashtu edhe ne rastet e infeksioneve respiratore akute te renda. 
Qarkullimi i RSV-se po rritet gradualisht ne nivel rajonal, kryesisht tek femijet nen moshen 5 vje9, por 
aktualisht ne nivele me te uleta se ato te Influences. Te dhenat nga mbikeqyrja e SARI tregojne rritje te 
pozitivitetit per Influencen, ndersa hospitalizimet dhe ne kujdes intensiv jane raportuar ne rritje vetem ne 
nje numer te kufizuar vendesh. V dekshmeria nga COVID-19 dhe vdekshmeria nga te gjitha shkaqet mbeten 
ne nivele te pritshme per kete periudhe, pa sinjale te tejkalimit te normave historike. Karakterizimi 
virologjik konfirmon dominimin e vazhdueshem te Influences A(H3), me disa klade ne qarkullim, si dhe 
pranine mete kufizuar te viruseve A(Hl)pdm09 dhe te Influences B/Victoria. Per sezonin 2025/2026, 
rekomandimet e OBSH-se per perberjen e vaksines trivalente reflektojne kete situate virologjike. Sa i perket 
SARS-CoV-2, varianti XFG mbetet linja mbizoteruese e raportuar ne Evrope.Ne teresi, situata 
epidemiologjike ne rajon karakterizohet nga nje sezon i intensifikuar i Influences, me ndikim mete theksuar 
tek femijet dhe te moshuarit, nderkohe qe aktiviteti i SARS-CoV-2 mbetet i ulet dhe nen kontroll , dhe RSV 
po rritet gradualisht pa arritur nivele alarmante. 

Burimi: https://erviss.org/ 
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